

Số: /BC-UBND Dương Quang, ngày tháng 6 năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả triển khai thực thi Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá và hưởng ứng ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 năm 2024

Kính gửi: Ủy ban nhân dân thị xã Mỹ Hòa

Thực hiện Công văn số 872/UBND-VP ngày 31/5/2024 của UBND thị xã Mỹ Hòa về việc tăng cường thực thi Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá và hưởng ứng ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 năm 2024.

Ủy ban nhân dân xã Dương Quang báo cáo kết quả triển khai thực thi Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá và hưởng ứng ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 năm 2024 trên địa bàn xã như sau:

#### 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện

Ngay sau khi nhận được Kế hoạch số 221/KH-UBND ngày 23/10/2023 của thị xã về triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia về phòng, chống tác hại của thuốc lá đến năm 2030 trên địa bàn thị xã Mỹ Hòa, UBND xã đã xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện đến các ngành đoàn thể, cơ quan, đơn vị, trường học, các thôn trên địa bàn xã nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ đảng viên và Nhân dân trên địa bàn xã. Quán triệt thực hiện các quy định của Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá và một số biện pháp phòng, chống tác hại của thuốc lá.

UBND xã đã thành lập và kiện toàn BCĐ phòng, chống tác hại thuốc lá; xây dựng kế hoạch hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá và triển khai thực hiện và tuyên truyền Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn xã.

#### 2. Công tác tuyên truyền, phổ biến các biện pháp phòng, chống tác hại của thuốc lá

- Ủy ban nhân dân xã thực hiện công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân bằng nhiều hình thức phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương xây dựng các pano, khẩu hiệu và tuyên truyền trực tiếp thông qua các hội nghị, cuộc họp của các ngành đoàn thể, các hội nghị Nhân dân tại các thôn; truyền tải nội dung tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của xã, đài truyền thanh...

- Các cơ quan, đơn vị, các thôn hưởng ứng tích cực, tập trung tuyên truyền sâu rộng nhân Tuần lễ quốc gia không khói thuốc và Ngày thế giới không thuốc lá đến cán bộ công nhân viên chức và Nhân dân trong xã.

- Treo biển "Cấm hút thuốc" tại các hành lang, phòng họp, hội trường và các địa điểm có quy định cấm.

### **3. Các hoạt động đã triển khai để thực hiện xây dựng môi trường không khói thuốc**

- Thông qua các cuộc họp giao ban, lãnh đạo UBND xã đã thực hiện quán triệt các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá, quy định về thực hiện môi trường không khói thuốc tại cơ quan đơn vị. Tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, người lao động thực hiện nghiêm túc quy định “không hút thuốc lá tại nơi làm việc” và trong các cuộc họp của cơ quan.

- Huy động sự phối hợp chặt chẽ của các ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị xã hội cùng tham gia trong hoạt động phòng chống tác hại của rượu bia, thuốc lá, đặc biệt là công tác truyền thông thay đổi hành vi hút thuốc là tại nơi làm việc, trường học, bệnh viện, nơi công cộng.

- Thực hiện treo băng zôn, khẩu hiệu với thông điệp hưởng ứng Ngày thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc là từ 25-31/5 hằng năm tại một số trục đường chính trên địa bàn xã và các cơ quan, đơn vị theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra việc thực hiện quy định cấm hút thuốc là nơi làm việc tại trụ sở UBND xã.

### **4. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 221/KH-UBND ngày 23/10/2023 của UBND thị xã**

- Công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, ý thức chủ động bảo vệ sức khỏe, môi trường làm việc được thực hiện thường xuyên bằng nhiều hình thức, đặc biệt là chú trọng công tác tuyên truyền nhân Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc là từ 25-31/5 hằng năm.

- Cán bộ, công chức và người lao động tại UBND xã được tuyên truyền, phổ biến đầy đủ nội dung của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá. 100% cá bộ, công chức, và người lao động không hút thuốc lá tại nơi làm việc, góp phần bảo vệ môi trường và nâng cao sức khỏe cộng đồng.

- Treo biển “Cấm hút thuốc” nơi làm việc, các hành lang, phòng họp, hội trường UBND xã.

- 100% các cơ quan, trường học đều treo biển “Cấm hút thuốc” tại các địa điểm cấm hút thuốc theo quy định của Luật PCTH của thuốc lá. Các nhà trường thường xuyên tổ chức tuyên truyền, phổ biến tác hại của thuốc lá cho học sinh và giáo viên tại các buổi chào cờ đầu tuần.

- 100% các thôn đưa nội dung “không sử dụng thuốc lá trong đám cưới, đám tang, nơi công cộng, nơi làm việc” vào Qui ước, Hương ước Làng văn hóa.

### **5. Thuận lợi, khó khăn**

#### **\* Thuận lợi**

Việc triển khai, học tập, tuyên truyền thực hiện Luật phòng, chống tác hại của thuốc là đã được tiến hành kịp thời, nghiêm túc nên đã góp phần nâng cao

nhận thức cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của sức khỏe cộng đồng với sự phát triển của đất nước, địa phương; từ đó tác động tích cực đến việc triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển KT-XH, xây dựng đời sống văn minh của địa phương.

#### **\* Khó khăn**

Việc kiểm tra, giám sát và xử lý các trường hợp hút thuốc là tại nơi công cộng chưa được xử lý nghiêm minh theo quy định

#### **6. Phương hướng nhiệm vụ trong thời gian tới**

- Tiếp tục tuyên truyền các quy định về Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá đến toàn thể cán bộ, công chức, người lao động và toàn thể Nhân dân trong xã; đưa nội dung Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá vào kế hoạch hoạt động hằng năm của UBND xã và lồng ghép vào phong trào xây dựng cơ quan văn hóa.

- Thực hiện hưởng ứng ngày Thế giới không thuốc là 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc là hằng năm từ ngày 25/5 – 31/5 do cấp trên tổ chức.

- Tổ chức cho cán bộ, công chức và người lao động ký cam kết không hút thuốc lá tại cơ quan, đơn vị; đồng thời đưa nội dung phòng, chống tác hại của thuốc lá vào tiêu chí thi đua của UBND xã.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định về Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá.

#### **7. Kiến nghị đề xuất**

- Cần đẩy mạnh các biện pháp tuyên truyền về tác hại của việc sử dụng thuốc lá và lợi ích của môi trường không khói thuốc lá đối với sức khỏe cộng đồng.

- Phải có hình thức xử phạt nghiêm minh đối với những trường hợp sử dụng thuốc là ở nơi công cộng, nơi cấm hút thuốc.

Trên đây là báo cáo của UBND xã Dương Quang về kết quả triển khai thực thi Luật phòng, chống tác hại của thuốc là và hưởng ứng ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 năm 2024.

#### **Nơi nhận:**

- UBND thị xã;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, Phó CTUBND xã;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Vũ Quang Sáng**

